

# Hans Majestæt Kongens Tale til 25de ordentlige Storting ved dets Aabning.

Gode Herrer og Norske Mænd!

Paa det venkfabelige Forhold, som saa lykkeligen bestaar mellem de forenede Riger og samtlige øvrige Magter, har Jeg for vore Nabolandes Vedkommende erholdt en fornøyet og kjær Bekræftelse ved den hjertelige Modtagelse, som baade fra Monarchernes og Befolkningernes Side er bleven Mig tildel under den Rejse, Jeg i afvigte Sommer har foretaget til Danmark, Tydskland og Rusland. Med Taknemmelighed tænker Jeg tilbage paa denne Modtagelse, hvori Jeg ser et Bevis paa den agtede Stilling, som de forenede Broderriger indtage blandt Europas Folk.

Siden Stortinget sidst var forsamlet, have Forholdene fremdeles stillet sig mindre heldige for to af Landets Hovednæringsveie. Den trykkede Stilling, hvori Pengemarkedet, væsentlig som Følge heraf, i længere Tid har befundet sig, har ikke kunnet blive uden Indflydelse paa den industrielle og merkantile Kjørelse i Almindelighed.

Under denne, forhaabentlig snart forbigaaende, Tilstand ere imidlertid Statsindtægterne vedblevne at indflyde rigeligen og Statskassens Beholdning er fremdeles betydelig.

Jeg har anseet det for min Kongelige Pligt ikke længere at opsætte med at forelægge Stortinget Forslag til en Omregulering af de offentlige Tjenestemænds Afslønning, hvis Utilstrækkelighed efter de forandrede Prisforhold er bleven umiskjendelig. Jeg anbefaler denne vigtige Sag til Stortingets særlige Opmærksomhed.

Spørgsmaalet om tjenlige Forandringer i Værnepligts-Lovgivningen, for at tilveiebringe det efter Rigets finansielle Evne og øvrige Forhold bedst afpassede Udgangspunkt for en tidsmæssig Udvikling af Forsvarsvæsenet, har været Gjenstand for fortsat Overveielse. Det Forslag til Forandringer i den nævnte Lovgivning, som vil blive Stortinget forelagt, stiller i Sammenligning med den Beslutning til Lov om samme Gjenstand, som af 1873 Aars Storting blev fattet, ikke større Krav til Statsbudgettet, men frembyder i Henseende til de Værnepligtiges Soldat-Uddannelse og Armeens Krigsberedthed væsentlige Fordele.

En dertil nedsat Kommission har afgivet Forslag til en mere tidsmæssig Ordning af Soldatbesætningen. Den Proposition til Soldatariffer, som vil blive fremsat for Stortinget, er bygget paa det af Kommissionen angivne Grundlag.

Der vil blive forelagt Stortinget Forslag til Lov om Formuesforholdet mellem Gætefæller; ligesaa til Lov om den literaire Eiendomsret.

Om Fremgangen af de betydelige Jernbaneanlæg, der for Tiden ere under Udførelse, og om de Midler, som for den kommende Budgettermin ville udfordres til Jernbanevæsenet i det Hele, vil Stortinget modtage særskilt Meddelelse.

Idet Jeg herved erklærer Stortingets Forhandlinger aabnede, nedbeder Jeg Guds Belsigelse over Eders Arbejder og forbliver Eder, Gode Herrer og Norske Mænd, med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Givet paa Christiania Slot den 2den Februar 1876.

**Dkar.**

J. Stang.

J. Hall.